
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:    Approvazione schema di convenzione tra  la Regione Marche e  il Centro Servizi di 

Volontariato  delle  Marche  per  promuovere,  sostenere  e  qualificare  l’attività  di 

volontariato sul territorio regionale mediante l’erogazione di servizi in favore degli Enti 

del Terzo Settore, ai sensi della  legge regionale del 30 maggio 2012, n. 15 “Norme 

per  la  promozione  e  la  disciplina  del  volontariato”  e  per  l’attuazione  di  iniziative  di 

interesse regionale.                                                            

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO  il  documento  istruttorio  riportato  in  calce  alla  presente  deliberazione  predisposto 

dal la  P.F. Contrasto alla Violenza di genere e Terzo settore   dal quale si rileva la necessità 

di adottare il presente atto;

  RITENUTO,  per  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che  vengono 

condivisi, di deliberare in merito;

VISTO  il parere favorevole di cui all’articolo 16  bis  della  legge regionale 15 ottobre 

2001, n. 20 sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica  del Dirigente della  P.F. 

Contrasto alla Violenza di genere e Terzo settore;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA la proposta del Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. di approvare, in attuazione dell’articolo 9 comma 2 della L.R. n. 15/2012, lo schema di 
convenzione,  di  cui  all’allegato  A)  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione, con il Centro Servizi di Volontariato Marche – CSV;

2. di stabilire che per  lo svolgimento delle  funzioni previste dalla convenzione di cui al 
precedente  punto  è  previsto  un  contributo  pari  a  €  195.000,00  il  cui  onere 
complessivo fa carico  in  termini di esigibilità della spesa al capitolo 2120810085 del 
bilancio di previsione 2020/2022 ( autorizzazione all’utilizzo del capitolo del Dirigente 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

del Servizio  Politiche Sociali e Sport  ID n . 19634717  del  7/05/2020 ), annualità 2020 
per € 65.000,00; annualità 2021 per € 65.000,00 e annualità 2022 per € 65.000,00;

3. di dare mandato al Dirigente della Posizione di Funzione Contrasto alla Violenza di 
genere e Terzo settore alla sottoscrizione della convenzione  sulla base dello schema 
approvato  con  presente  atto ,  apportando  alla  stessa,  all'atto  della  firma,  modifiche 
non sostanziali eventualmente necessarie;

I l  presente  atto  è  soggetto  a  pubblicazione  ai  sensi  dell’art.  2 6   comma  1  del  D.Lgs. 
33/2013 e s.m.i.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

  (Deborah Giraldi)   (Luca Ceriscioli)

    Documento informatico firmato digitalmente     Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 D.lgs  23  giugno  2011,  n.  118,  recante  disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei 

sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della  legge 5 maggio 2009, n.42 e successive 

modifiche

 L.R. 30 maggio 2012 n. 15 “Norme per la promozione e la disciplina del volontariato”;

 Decreto  legislativo  n.  117/2017,  “Codice  del  Terzo  Settore,  a  norma  dell’articolo  1, 

comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”;

 Legge  regionale  30  dicembre  2019  n.41  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio 

2020/2022 della Regione Marche – Legge di stabilità 2020”;

 L.R. 30 dicembre 2019 n. 42 “Bilancio di previsione 2020/2022”;

 DGR n.  1677  del  30/12/2019  – D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  -  art.  39  comma 10  - 

Approvazione  del  documento  tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  2020/2022  - 

ripartizione delle unità di voto in categorie e macroaggregati 

 DGR n. 1678 del 30/12/2019 – D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 – artt. 39 comma 10 – 

Approvazione  del  Bilancio  finanziario  gestionale  del  Bilancio  2020/2022  –  ripartizione 

delle categorie e macroaggregati in capitoli.

 Decreto  Legge  n.   18  del  17/03/2020  (C.d.  “Cura  Italia”)   art.  35  -  Misure  di 

potenziamento del Servizio  sanitario nazionale e di  sostegno economico per  famiglie, 

lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19;

Motivazione 

Il  decreto  legislativo n. 117/2017,  in  vigore dal  3 agosto 2017,  “ Codice del Terzo Settore, a 

norma dell’articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106 ”   (CTS) ,    ha 

introdotto importanti elementi di novità per il sistema nazionale e regionale delle organizzazioni 

di volontariato, di promozione sociale e altre organizzazioni private onlus (ETS). La Riforma ha 

richiesto alle  istituzioni  regionali  l’avvio delle azioni di  recepimento della nuova normativa,  ivi 

inclusa la revisione del quadro normativo vigente,  nonché  una nuova definizione degli enti del 

Terzo  Settore  e  delle  loro  norme  organizzative,  intervenendo  anche  sulla  disciplina  del 

volontariato e della promozione sociale, sul  regime fiscale e sul l’istituzione  del  registro unico 

nazionale.

L’art.    72  del CTS  ha  istituito  un  nuovo  strumento  finanziario  individuando  un  “Fondo  per  il    



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

finanziamento  di  progetti  e  attività  di  interesse  generale  nel  Terzo  Settore”,  destinato  a 

sostenere  lo  svolgimento  di  attività  di  interesse  generale  di  cui  all’art.  5  del  codice  stesso, 

oggetto  di  iniziative  e  progetti  promossi  da  Organizzazioni  di  volontariato  (ODV)  e  di 

Associazioni  di  promozione  sociale  (APS),  iscritte  nel  Registro  Unico  Nazionale  del  Terzo 

settore  (RUNTS)   (in  attesa  dell’istituzione  del  Runts  devono  essere  iscritte  ai  Registri 

Regionali).

Il D.L.  n.  18  del  17/03/2020  (C.d.  “Cura  Italia”) ,   coordinato  con  la Legge di  conversione   24 

aprile 2020 n. 27.,  ha rideterminato al 31/10/2020 la scadenza per  le onlus, organizzazioni di 

volontariato  ed  Associazioni  di  Promozione  Sociale   per   l’adeguamento  degli  statuti   alle 

disposizioni del CTS e per l’approvazione dei bilanci 2019.

Si  tratta  quindi  di  normative  che  richiedono  interventi  significativi  per  le  associazioni  che 

devono adeguarsi alle nuove  importanti e sostanziali  disposizioni e allo stesso tempo avere gli 

strumenti per poter accedere ai finanziamenti statali/regionali previsti dal CTS.

L’art. 9 dell a  legge regionale 30 maggio 2012 n. 15 “Norme per la promozione e la disciplina 

del  volontariato”,  riconosce  il   Centro  Servizi  Volontariato  (CSV)   Marche  come   centro  di 

promozione  dell’azione  di  volontariato  tramite  attività  finalizzate    alla  promozione,  alla 

qualificazione  e  allo  sviluppo  del  volontariato  e  attività  di  supporto  alla  Regione   “previa 

stipulazione di apposite convenzioni”.

Nelle  “finalità  e  oggetto”   della   medesima  legge   si   riconosce  al   volontariato   un’attività  di    

intervento  pubblico  per  il  conseguimento  delle  finalità  di  carattere  sociale,  civile  e  culturale 

specificate dall’articolo 2. 

La  Regione   pertanto,   ha  individuato  il  Centro  Servizi  Volontariato  (CSV)   Marche   quale 

soggetto deputato alla gestione delle attività previste dalla Convenzione , già sperimentata  in 

altri contesti di supporto, avvalendosi del suo operato al fine di:

-   recepi re  gli adempimenti e gli indirizzi di cui al CTS e ai relativi decreti attuativi, oltre che alla 

gestione del regime transitorio;

-   supportare   le  Organizzazioni  di  Volontariato,  le  Associazioni  di  Promozione  sociale  ed  in 

generale  tutti   gli  ETS  tramite  attività  di  informazione,   consulenza,  aggiornamento  ed 

assistenza  in merito  all’adeguamento  alla  nuova  disciplina  normativa   ed  alla  partecipazione 

agli avvisi pubblici di finanziamento.

Con  l a  presente  convenzione   inoltre,  il  CSV   incentiva  il  ruolo  e  l’impegno  civico  delle 

organizzazioni  di  volontariato  nella  partecipazione  alla  programmazione,  realizzazione  e 

valutazione  delle  politiche  pubbliche,  implementando  un  ulteriore  livello  di  supporto  agli 

organismi del terzo settore, funzione per la quale è istituzionalmente deputato.

Prendendo atto di quanto sopra esposto ,  nella convenzione con  il CSV di  cui all’allegato A) 

alla  presente  deliberazione  sono  state  riportate  le  modalità  di  attuazione  della  stessa  ed  i 

vincoli imposti dall’Accordo al CSV.

Alle  attività  così  individuate  è  destinata  la  somma  complessiva  di  euro   195 .000,00  come 

previsto nel piano economico finanziario  della convenzione in quanto l a Regione Marche, con 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

la  legge  regionale  30  dicembre  2019  n.41  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio 

2020/2022  della   Regione  Marche  –  Legge  di  stabilità  2020”,  ha  stanziato  per  il  triennio 

2020-2022 la complessiva somma pari ad euro 195.000,00 da trasferire al CSV Marche per la 

predette attività.

All’onere complessivo di euro 195.000,00 derivante del presente atto si fa fronte in termini di 
esigibilità  della  spesa  a  valere  sulla  disponibilità  presente  nel  capitolo  n.  2120810085  del 
bilancio regionale 2020/2022   ( autorizzazione all’utilizzo del capitolo del Dirigente del Servizio 
Politiche Sociali e  Sport ID n . 19634717  del    7/05/2020 )   esigibile  secondo  il  seguente 
cronoprogramma:

- Annualità 2020 € 65.000,00
- Annualità 2021 € 65.000,00
- Annualità 2022 € 65.000,00

Per un totale di € 195.000,00.

Le suddette risorse risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo 

previste  dall'atto,  fatte  salve  le  variazioni  finanziarie  necessarie  alla  puntuale  identificazione 

della  spesa  in  base  ai  livelli  di  articolazione  del  piano  dei  conti  integrato  di  cui  al  D.lgs.  n. 

118/2011 e/o SIOPE. 

La  Regione  Marche  con  DGR  n.  1504  del  12  novembre  2018  ha  approvato  le  misure 

organizzative  necessarie  per  l’adempimento  degli  obblighi  stabiliti  dal  Regolamento  Ue 

2016/679 in materia di protezione dati personali. Nello specifico per la gestione delle attività di 

cui alla Convenzione allegata il CSV è responsabile esterno del trattamento dei dati personali 

(ex art. 5 della DGR n. 1504/2018).

All’esecuzione del presente atto provvederà con propri decreti il Dirigente della P.F. Contrasto 

alla Violenza di genere e Terzo settore.

Esito dell’istruttoria

S i  propone ,  pertanto,   l'adozione   della  presente  deliberazione  avente  ad  oggetto:  
 “ Approvazione  schema  di  convenzione  tra  la  Regione  Marche  e  il  Centro  Servizi  di 
Volontariato delle Marche per promuovere, sostenere e qualificare l’attività di volontariato sul 
territorio  regionale mediante  l’erogazione di  servizi  in  favore  degli  Enti  del  Terzo Settore,  ai 
sensi della legge regionale del 30 maggio 2012, n. 15 “Norme per la promozione e la disciplina 
del volontariato” e per l’attuazione di iniziative di interesse regionale” 
 
Il  sottoscritto,  in  relazione  alla  presente  deliberazione,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47  D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il responsabile del procedimento



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

6

         (Antonella Nespeca)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA P.F. CONTRASTO ALLA VIOLENZA DI GENERE E TERZO SETTORE

Il sottoscritto considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole  sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Il  sottoscritto,  in  relazione  alla  presente  deliberazione,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47  D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il dirigente
(Maria Elena Tartari)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SPORT

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Il  sottoscritto,  in  relazione  alla  presente  deliberazione,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47  D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il dirigente del servizio
(Giovanni Santarelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##



                                                                                                                                                          

1 
 

 

 

Regione Marche 
Giunta Regionale 
 

Servizio Politiche Sociali e Sport 
P.F. Contrasto alla violenza di genere e Terzo settore 
 

ALLEGATO A)      
   

CONVENZIONE 
 

TRA 
LA REGIONE MARCHE 

di seguito denominata Regione, codice fiscale n. 80008630420, partita IVA n. 00481070423, rappresentata dal 

Dirigente della Posizione di Funzione Contrasto alla violenza di genere e Terzo settore domiciliato per la carica presso 

la sede dell’Ente medesimo, in Via Tiziano n. 44 – ANCONA, a ciò autorizzato con Delibera di Giunta regionale n. … 

del … 

E 

Il CENTRO SERVIZI PER IL VOLONTARIATO DELLE MARCHE 

di seguito denominato CSV Marche, con sede legale in Via della Montagnola n. 69/a - 60127 Ancona, partita IVA n. 

02596800421, codice fiscale 93067520424, qui rappresentata dal suo Presidente e legale rappresentante Simone 

Giovanni Bucchi 

 

Premessa 
 

- il D.Lgs. n. 117/2017, in vigore dal 3 agosto 2017, “Codice del Terzo Settore, a norma dell’articolo 1, comma 
2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”, d’ora innanzi CTS, ha introdotto importanti elementi di 
novità per il sistema nazionale e regionale delle organizzazioni di volontariato (ODV), delle associazioni di 
promozione sociale (APS) e delle altre organizzazioni private onlus (ONLUS), tutte d’ora innanzi raggruppate 
nella sigla ETS; 

- la Riforma ha richiesto alle istituzioni regionali l’avvio delle azioni di recepimento della nuova normativa, ivi 
inclusa la revisione del quadro normativo vigente, una nuova definizione degli ETS e delle loro norme 
organizzative, intervenendo anche sulla disciplina del volontariato e della promozione sociale, sul regime 
fiscale e sul sistema del Registro Unico Nazionale (RUNTS); 

- l’art.72 del CTS ha istituito un nuovo strumento finanziario individuando un “Fondo per il finanziamento di 
progetti e attività di interesse generale nel Terzo Settore”, destinato a sostenere lo svolgimento di attività di 
interesse generale di cui all’art. 5 del codice stesso, oggetto di iniziative e progetti promossi da ODV e APS, 
iscritte nel RUNTS; 

- il D.L. n.18 del 17/03/2020 (c.d. “Cura Italia”) ha rideterminato al 31/10/2020 la scadenza per l’adeguamento 
degli statuti e l’approvazione dei bilanci 2019 per le ONLUS, ODV E APS;  

- la legge regionale 30 maggio 2012, n. 15 “Norme per la promozione e la disciplina del volontariato”, 
all’articolo 9 comma 2, riconosce il CSV Marche come importante organismo in materia, prevedendo la 
possibilità che lo stesso possa svolgere attività di supporto alla Regione “previa stipulazione di apposite 
convenzioni”; 

- la Regione Marche ritiene opportuno ampliare e formalizzare la collaborazione con il CSV Marche, già 
sperimentata in altri contesti di supporto, avvalendosi del suo operato anche per le attività di cui ai 
precedenti punti, al fine di potenziare le attività di informazione e affiancamento agli ETS, al fine del 
recepimento degli adempimenti e degli indirizzi di cui al CTS e ai relativi decreti attuativi, oltre che alla 
gestione del regime transitorio; tali funzioni sono ulteriori rispetto a quelli individuati nell’art. 63 del codice 
del terzo settore; 

- la Regione Marche, con la legge regionale 30 dicembre 2019 n.41 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio 2020/2022 della Regione Marche – Legge di stabilità 2020”, ha stanziato per il triennio 2020-2022 
(v. allegato C – Missione “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia” – programma 8 – CNI/14) la complessiva 
somma pari ad euro 195.000,00 da trasferire al CSV Marche per la predetta attività di supporto agli ETS; 



                                                                                                                                                          

2 
 

 

 

Regione Marche 
Giunta Regionale 
 

Servizio Politiche Sociali e Sport 
P.F. Contrasto alla violenza di genere e Terzo settore 
 

 
Tutto ciò premesso, con la stipula del presente Protocollo di intesa, da valere ad ogni effetto di legge, convengono 
quanto segue, ciascuno per le proprie competenze: 

ART. 1  
Disposizioni generali 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Con la sottoscrizione del presente accordo, ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale 30 maggio 2012, n. 15 

“Norme per la promozione e la disciplina del volontariato”, le Parti, nell’ambito delle rispettive finalità 

istituzionali, intendono qualificare e sviluppare il volontariato; 

 

ART. 2  
Oggetto 

In virtù dalla presente convenzione il CSV Marche svolgerà per la Regione attività di supporto, nell’ambito 

dell’associazionismo e della solidarietà, con riferimento alle seguenti aree di intervento: 

a) consulenza ed assistenza alle organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale ed 
ETS in genere per gli adempimenti relativi all’applicazione delle nuove disposizioni del CTS, dei 
regolamenti regionali in materia di iscrizione ai registri regionali e/o nazionali e di accesso ai 
contributi regionali, nonché negli ambiti giuridico, fiscale, assicurativo, progettuale, gestionale, 
organizzativo, della rendicontazione economico/sociale, della ricerca fondi e dell’accesso al credito, 
così come modificati dal D. Lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore) ed i successivi decreti attuativi; 

b) accompagnamento territoriale diffuso, alle organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione 
sociale ed ETS in genere, condiviso con l’Amministrazione regionale e le realtà associative, eventualmente 
anche in collaborazione con altre istituzioni regionali di settore, per comprendere le novità normative e i 
cambiamenti legati alla Riforma del Terzo Settore, organizzando giornate di studio, seminari di 
approfondimento e laboratori collaborativi di prossimità;  

c) progettazione, organizzazione ed erogazione di servizi informativi e di assistenza tecnica a supporto 
all’attuazione degli Accordi di Programma sottoscritti dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e 
dalla Regione Marche, in attuazione agli articoli 72 e 73 del decreto legislativo n. 117 del 2017, e dei 
successivi avvisi pubblici destinati a sostenere lo svolgimento di attività di interesse generale, attraverso 
il finanziamento di iniziative e progetti di rilevanza locale - nel rispetto degli obiettivi generali e delle aree 
prioritarie di intervento definite dal Piano operativo - promossi da organizzazioni di volontariato o 
associazioni di promozione sociale iscritte nel Registri regionali o nel RUNTS; 

d) analisi di funzionamento degli avvisi pubblici, emanati dalla Regione Marche ai sensi degli articoli 72 e 73 
del decreto legislativo n. 117 del 2017; 

e) supporto alla Regione Marche durante la fase transitoria determinata dal CTS, al fine di consentire un 
ordinato processo relativo alle modifiche statutarie di Organizzazioni di Volontariato e di Promozione 
sociale e la successiva trasmigrazione degli stessi soggetti dagli attuali registri al RUNTS;  

 

ART. 3 
Impegni delle Parti 

Per assicurare l’operatività della presente convenzione le Parti garantiscono le azioni di cui ai commi seguenti: 

1.La Regione Marche si impegna a: 

a) Programmare congiuntamente con il CSV le fasi transitorie determinate dal CTS al fine di agevolare gli ETS 
operanti sul territorio della regione Marche; 

b) Progettare gli strumenti operativi congiuntamente con il CSV al fine di agevolare gli ETS operanti sul 
territorio della regione Marche; 



                                                                                                                                                          

3 
 

 

 

Regione Marche 
Giunta Regionale 
 

Servizio Politiche Sociali e Sport 
P.F. Contrasto alla violenza di genere e Terzo settore 
 

c) Analizzare congiuntamente con il CSV le novazioni 
normative determinate dal CTS e dalla relativa normativa attuativa, al fine di determinare una 
interpretazione uniforme sul territorio regionale; 

d) Condividere con il CSV le basi informative e progettare e realizzare congiuntamente campagne informative  

 

al fine di agevolare gli ETS operanti sul territorio della Regione Marche; 

e) Contribuire finanziariamente alle maggiori spese determinate in capo al CSV Marche per la realizzazione 
di quanto previsto nella presente convenzione per un importo annuo di € 65.000,00 per gli anni 2020, 
2021 e 2022. 

 
2.Il CSV MARCHE si impegna a svolgere le seguenti attività in favore delle ODV delle APS ed in generale a tutti 
gli ETS: 

a) Programmare congiuntamente con la Regione Marche le fasi transitorie determinate dal CTS al fine di 
agevolare gli ETS operanti sul territorio della Regione Marche; 

b) Progettare gli strumenti operativi congiuntamente con la Regione Marche al fine di agevolare gli ETS 
operanti sul territorio della Regione Marche; 

c) Analizzare congiuntamente con la Regione Marche le novazioni normative determinate dal CTS e dalla 
relativa normativa attuativa, al fine di determinare una interpretazione uniforme sul territorio regionale; 

d) Fornire informazione, consulenza, aggiornamento ed assistenza agli ETS in merito all’adeguamento alla 
nuova disciplina normativa; 

e) Fornire supporto agli ETS per gli adempimenti relativi all’applicazione dei regolamenti regionali e delle 
prescrizioni della normativa nazionale in materia di iscrizione ai registri regionali e/o nazionali e di accesso 
ai contributi regionali; 

f) Promuovere e presentare sul territorio regionale i contenuti dei bandi e avvisi pubblici della Regione 
Marche; 

g) Supportare gli ETS nella fase di presentazione delle proposte progettuali, di realizzazione e di 
rendicontazione delle stesse; 

h) Analizzare il funzionamento dei bandi e avvisi pubblici della Regione Marche; 

i) Progettare, in collaborazione con la Regione, un sistema di valutazione della soddisfazione dell’utenza 
rispetto ai servizi erogati dal CSV. Sviluppare, implementare e gestire lo stesso, entro la seconda annualità 
della presente convenzione, in qualità di responsabile esterno per il trattamento dati la cui titolarità è 
della Regione. 

j) Concordare con la Regione la data di un incontro da tenersi entro il 15 di novembre di ciascuna annualità 
per verificare lo stato di avanzamento delle attività, discutere sulla bozza della relazione annuale e della 
documentazione di rendicontazione; 

k) Trasmettere, entro 30 gg  dalla sottoscrizione della presente convenzione, la programmazione delle attività 
per il triennio, ed entro il 30/1 di ogni anno successivo l’aggiornamento di tale programmazione, 
propedeutica alla liquidazione delle competenze previste al successivo art. 7 

l) Trasmettere entro il 15/12 di ogni anno una relazione dettagliata circa le attività realizzate così come 
previsto dal successivo art. 7 

ART. 4 
Decorrenza e durata della Convenzione 

1 La presente convenzione è vincolante ed esecutiva tra le Parti a partire dalla data di sottoscrizione ed avrà 
la durata di 3 annualità (2020-2022), così come previsto dalla L.R. Marche 30 dicembre 2019 n.41 
“Disposizioni per la formazione del bilancio 2020/2022 della Regione Marche – Legge di stabilità 2020”; 

2 L’avvio delle attività dovrà avvenire inderogabilmente, pena la revoca del finanziamento, entro e non oltre 
30 giorni dalla stipula della presente convenzione.  

3 La presente convenzione potrà essere prorogata, su accordo delle Parti.  



                                                                                                                                                          

4 
 

 

 

Regione Marche 
Giunta Regionale 
 

Servizio Politiche Sociali e Sport 
P.F. Contrasto alla violenza di genere e Terzo settore 
 

 

 

 

 
ART. 5  

Piano per la realizzazione delle attività previste in 
Convenzione 

Il CSV Marche, con la sottoscrizione della presente convenzione, si impegna a presentare, entro 30 giorni una 
programmazione delle attività per il triennio con riferimento alle macro-aree individuate nell’articolo 2. Tale 
programmazione, condivisa ed approvata dalla Regione Marche, è aggiornata annualmente al fine di adeguarla 
a novità normative, a nuove esigenze o a mutate priorità. 

 

ART. 6 
Trattamento dati personali 

1. Le attività oggetto della presente convenzione comportano il trattamento di dati personali ai sensi del 

Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 (di seguito Regolamento) 

nonché del D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii recante il Codice in materia di protezione dei dati personali . 

2. Il Titolare del trattamento dei dati è la Regione Marche. 

3. Il CSV Marche, con la sottoscrizione della presente convenzione, viene designato quale responsabile del 

trattamento dei dati ai sensi dell’art. 28 Reg.UE 2016/679, per la durata della convenzione e per le attività in 

essa disciplinate. 

4. Il responsabile effettua il trattamento dei dati personali nel rispetto di quanto di seguito specificato: 

• la materia disciplinata dalla presente convenzione attiene il coinvolgimento degli ETS nelle attività di cui 

all’art.2; 

• la durata del trattamento per le attività in essa disciplinate coincide con il termine di scadenza della 
convenzione; 

• la finalità del trattamento consiste nel consentire agli ETS di avere supporto ed assistenza in tutti gli 

adempimenti e le prescrizioni previste dalla Riforma, per potersi adeguare a quanto prescritto dal CTS, e 

nelle attività di progettazione, per l’accesso agli strumenti di cui agli artt 72 e 73 del CTS e attività di 

monitoraggio di cui all’art.3 comma2 punto i; 

• le categorie di interessate sono le persone fisiche rappresentanti degli ETS utenti dei servizi di cui all’art. 2 

della presente convenzione; 

• la tipologia di dati personali trattati: dati identificativi. 

5. Per la durata della convenzione e per le attività in esso disciplinate, il responsabile del trattamento dei dati 

personali, tenendo conto di quanto esposto nei precedenti commi, si impegna nei confronti del titolare a: 

• trattare i dati personali nel rispetto dei princìpi e delle disposizioni del Regolamento UE n. 2016/679, del 

Codice della Privacy (D.lgs 196/2003 e ss.mm.ii.), degli indirizzi e dei provvedimenti a carattere generale 

emanati dal Garante in materia di protezione dei dati personali e da ogni altra vigente normativa in materia 

di protezione dei dati personali; 

• attenersi alle istruzioni documentate fornite dal titolare stesso, 

• non ricorrere ad un altro responsabile senza previa autorizzazione scritta del titolare del trattamento; 

• garantire che i propri dipendenti o le persone autorizzate al trattamento dei dati personali siano impegnate 

alla riservatezza o abbiano un adeguato obbligo legale di riservatezza e, in ogni caso, che abbiano ricevuto la 

formazione necessaria; 

• adottare tutte le misure di sicurezza di cui all’art. 32 del Regolamento nonché garantire il rispetto degli 



                                                                                                                                                          

5 
 

 

 

Regione Marche 
Giunta Regionale 
 

Servizio Politiche Sociali e Sport 
P.F. Contrasto alla violenza di genere e Terzo settore 
 

obblighi di cui agli articoli 33 e 34 del Regolamento 

stesso; 

• notificare al titolare eventuali violazioni dei dati personali senza ingiustificato ritardo e in modo da 

consentirgli di notificare la violazione all’Autorità Garante entro il prescritto termine di 72 ore; 

• nel caso di svolgimento da parte del responsabile anche dei servizi di amministrazione di sistema, 

ottemperare a tutti gli obblighi previsti nel Provvedimento del Garante della Privacy 27.11. 2008 - (G.U. n. 300 

del 24 dicembre 2008); 

• restituire tutti i dati personali, dopo la scadenza della presente convenzione, e cancellare ogni copia esistente; 

• assistere il titolare nell’adempimento dei propri obblighi derivanti dall’esercizio, da parte degli interessati, 

dei diritti di cui alla Sezione 3 del Regolamento, attraverso misure tecniche e organizzative adeguate alla 

natura del trattamento stesso; 

• mettere a disposizione del titolare del trattamento tutte le informazioni necessarie a dimostrare il rispetto 

degli obblighi di cui al presente articolo e consentire alle attività di revisione, comprese le ispezioni, realizzate 

dal titolare del trattamento o da un soggetto da questi incaricato; 

• tenere il registro delle categorie di attività relative al trattamento dei dati personali effettuate per conto del 

titolare e su richiesta mettere tale registro a disposizione del titolare, ai sensi dell’articolo 30, comma 2, del 

Regolamento. 

ART. 7 
Oneri finanziari e rendicontazione 

1. L’onere finanziario a carico della Regione Marche per le attività previste dalla presente convenzione 
ammonta ad euro 65.000,00 per ognuna delle tre annualità concordate. 

2. L’importo di cui al comma 1 verrà erogato secondo le seguenti modalità: 

• anticipo di 32.500,00 euro, entro 30gg dalla stipula della presente convenzione, comunque in seguito ad 
approvazione della Regione del documento di programmazione delle attività con riferimento alle 
macro-aree individuate nell’articolo 2,  

• saldo della prima annualità entro il 31.12.2020 previa approvazione dello stato di avanzamento delle 
attività realizzate di cui alla relazione dettagliata e documentazione giustificativa della spesa sostenuta 
(trasmessi entro il 15 dicembre 2020); 

• anticipo pari al 50% del budget previsto per le restanti annualità, entro trenta giorni dall’invio  
dell’aggiornamento del documento di programmazione delle attività di cui all’art.3 punto k, approvato 
dalla Regione Marche; 

• saldo di annualità, entro il 31.12 di ogni anno, previa approvazione della relazione finale annuale sullo 
stato di avanzamento delle attività realizzate e della documentazione giustificativa della spesa 
sostenuta (trasmessi entro il 15 dicembre di ogni anno); 

3. Il CSV Marche richiede la liquidazione delle tranche allegando la documentazione giustificatrice 
dell’attività svolta, che dovrà essere redatta seguendo le indicazioni fornite dalla Regione anche 
attraverso l’utilizzo di specifici format, comprendenti ogni elemento utile per la lettura dei documenti 
contabili attestanti l’effettività della spesa. 

4. La Regione Marche procederà all’erogazione dei pagamenti con accredito sul conto corrente intestato a 
CSV Marche. 

 

Art. 8  
Controllo, verifiche, revoca e riduzioni del contributo 

1. L’Amministrazione regionale si riserva il diritto di effettuare verifiche e controlli sulla corretta realizzazione 
delle attività previste e sulla tempistica di realizzazione delle stesse e di revocare il finanziamento qualora 
l’andamento della Convenzione non offra sufficienti garanzie di realizzazione delle attività previste. 

2.  In caso di risoluzione anticipata, la Regione corrisponderà al CSV Marche la parte del finanziamento per 



                                                                                                                                                          

6 
 

 

 

Regione Marche 
Giunta Regionale 
 

Servizio Politiche Sociali e Sport 
P.F. Contrasto alla violenza di genere e Terzo settore 
 

le attività effettivamente svolte e aventi una utilità per 
la Regione. 

3.  In caso di inadempimento o di ritardo nell’adempimento di quanto previsto nell’art. 3 della presente 
convenzione da parte del CSV, la Regione sospende l’erogazione dell’acconto/saldo fino a regolare 
esecuzione delle attività previste. 

4.  In caso le spese rendicontate dal CSV in sede di relazione annuale conclusiva risultino inferiori rispetto  

 

al contributo annuale, lo stesso sarà corrispondentemente ridotto in sede di liquidazione del saldo 

 

 

Luogo e data, _____________________________ 
 

Per la Regione Marche 

La Dirigente 

                             Maria Elena Tartari 

 

______________________ 

Per il CSV Marche 

Il legale rappresentante 

Simone Giovanni Bucchi 

 

________________________ 

 


	NumeroDataRep: n. 917 del 13 luglio 2020
	Allegati: 10027687.docx.p7m  -  741AA8F0503E286BA952F61415992D1E410464DE0BF2036B81EECB19F7FDFA8C

Allegato A.pdf  -  E2AA8709B77C575939A53EEF7BDD5EAF4DBB84E498D80844C08F2A3C87611670

917.pdf  -  43CA05158290D4FA93ADDCB07A5A66073E1044C9EFCB16765D399C4D3A2529B2


